
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 185       DEL 26/11/2018 
 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di educativa territoriale a favore delle persone con disabilità del 

Cssac:  

- lotto 1: progetti finalizzati alla sperimentazione di percorsi legati al "Dopo di noi"; 

- lotto 2 progetti educativi territoriali finalizzati allo svi  luppo di autonomie e competenze personali. 

Nomina dei componenti del Seggio di gara e dei componenti della Commissione di gara. 

        

 

 

Premesso che con determinazione a contrarre n. 173 del 31/10/2018 è stata indetta la gara in oggetto, 

da aggiudicare mediante procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi degli artt. 36 comma 2 e 95 del D.Lgs. 50/2016 a mezzo di procedura telematica sulla piattaforma 

Consip, strumento Mercato Elettronico Mepa; 

 

 Preso atto che il giorno 26/11/2018, alle ore 12,00, è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 77, comma 1 del Codice dei contratti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- ai sensi dell’art. 77, comma 7 del Codice dei contratti, la nomina dei commissari e la costituzione 

della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

-  l’art. 5, punto 5.2, delle Linee guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, specifica che il 

controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc 

oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato. In 

ogni caso il Rup esercita una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto 

svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate; 

 

 Ritenuto pertanto opportuno, in relazione alla complessità della procedura di gara e in ragione 

dell’assenza di un ufficio specificamente dedicato agli appalti, istituire apposito Seggio di gara per l’apertura 

della busta amministrativa, nominando i seguenti componenti: 

1) Sheila Marchisio, Responsabile delle èquipes territoriali, nell’ambito dell’Area Territoriale, in 

qualità di presidente del Seggio, 

2) Sonia Rossotto, Educatrice professionale del Consorzio, in qualità di componente; 

3) Stefano Delfino, Istruttore Direttivo Amministrativo del Consorzio, in qualità di componente e 

segretario verbalizzante; 

 

- Rilevata altresì la necessità di provvedere alla nomina della Commissione preposta all’esame delle 

offerte tecnica ed economica, nei seguenti tre componenti: 



1) Sheila Marchisio, Responsabile delle èquipes territoriali, nell’ambito dell’Area Territoriale, in 

qualità di presidente, 

2) Sonia Rossotto, Educatrice professionale del Consorzio, in qualità di componente; 

3) Stefano Delfino, Istruttore Direttivo Amministrativo del Consorzio, in qualità di componente e 

segretario verbalizzante; 

valutando i componenti sopra elencati esperti in tema di appalti e nello specifico settore oggetto della 

presente gara; 

 

Visti: 

•  il D.Lgs.. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze 

dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

• il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti ed in particolare quanto previsto dagli articoli 77 e 78; 

 

Visto il vigente statuto; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi e in relazione all’appalto di cui all’oggetto: 

 

- di nominare come segue il Seggio di gara per l’apertura della busta amministrativa: 

1) Sheila Marchisio, Responsabile delle èquipes territoriali, nell’ambito dell’Area Territoriale, in 

qualità di presidente del Seggio, 

2) Sonia Rossotto, Educatrice professionale del Consorzio, in qualità di componente; 

3) Stefano Delfino, Istruttore Direttivo Amministrativo del Consorzio, in qualità di componente e 

segretario verbalizzante; 

 

- di nominare come segue la Commissione preposta all’esame delle offerte tecnica ed economica: 

1) Sheila Marchisio, Responsabile delle èquipes territoriali, nell’ambito dell’Area Territoriale, in 

qualità di presidente, 

2) Sonia Rossotto, Educatrice professionale del Consorzio, in qualità di componente; 

3) Stefano Delfino, Istruttore Direttivo Amministrativo del Consorzio, in qualità di componente e 

segretario verbalizzante; 

valutando i componenti sopra elencati esperti in tema di appalti e nello specifico settore oggetto della 

presente gara; 

 

- di stabilire che nessun compenso è dovuto ai componenti della Commissione aggiudicatrice, in quanto gli 

stessi sono stati reperiti all’interno dell’organico dell’amministrazione consortile, e che pertanto la presente 

determinazione non comporta impegno di spesa; 

 

- di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti 

ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

Chieri, 26/11/2018 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Loredana SALSANO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


